Si rursus quæras, An alicui satis sit passum esse repulsam à generali aut Provinciali ordinis religiosis quem voulit, ut censetur omnibus liber ab eo voto. Recipiet Azor in 1. par. Moral. Instit. bb. 11. cap. 20. quæst. 2. satis esse, quando totum ius admittendit et penes tales: aut quando inferioribus: illi impetrant ne eum recipiant; alias non esse satis.

Tertia propositio est. Qui voulit se ingressurū religionem in qua non seruatur regula, & cum dissolutione viatur, nec probabile est quod breui reformabitur ; nec illam nec vilam aliam ingredi teneret. Ratio est, quia votum ipsius fuit de materia illicita, ideoque nullum. Quæ doctrina est Naturæ, in cit. num. 46. Ex qua sequitur, ne quidem eum qui voulit religionem in genere, debet huiusmodi religio nem ingredi, quando non esset alia quæ vetet ipsum recipere.

Quarta propositio. Qui vovi se ingressurum religionem, nec recipitur, quia indoctus est, aut quia nullam scit artem, non tenetur ex vi votiliteras vel artem, quae ab eo requiruntur, edificere: si nihil de talibus meminerit, ouens. Quod addo: quia si tunc cum vovi, scierit se non alter admittendū ad religionem, aut sic affectus fuerit ad religionem, ut si ipsum sciuisset, nihilominus eam voviisset, censendus est teneri: quia tunc virtualem habuisset intentionem ad id tacite consequenterq; youendum.

Hanc post Sotum Azorap probat in eodem cap. 22. que est. 4. fine: prius tractate dubio. An is qui religionē absolute vōuit, teneatur eam ingredi, si in gradum tantum laicorum Superiores vel in eum admittere, & ipse velit admitti in gradū & ordinem Clericorum. Cui satisfacit eadem distinctione qua proximo allata est.

Quinta propositio. Si quis ita vovit religionem ut voluerit se obligari & religioni in genere, & alicui certa in particulari: prius ceteris debet hanc ingredi (nisi vellet ingredi perfectiorem iuxta post dicenda) & inde repulsus alias adire. Hac est Sotii lib. 7. de iust. & iure q. 2. art. 1. circa tertium argumen-

Sexta est. Qui voulit ingredi religionem aliquam, & ei superuenient impenitentium propter quod nequeant ingredi; virginitas, infirmitas perpetua incompatibilis cum tali religione aut probat onem ingressus, ejicitur sine sua culpa, vel propter culpam quam emendare non potest, ut propter homicidii alias comisum, liber omnino est à voto. Hac quoq; est Soti, & ex præcedentibus deducitur. Patet; ex eo quod impossibilem non sit obligatio, adeoq; in eiusmodi votum encusat subintellecta conditio. Nisi obstat aliquod impenitentium.

Septima est. Quamuis Religiosus professus possit fieri Episcopus, ille tamen, qui religionis ingressum vout, non aristacite voto Episcopatum suscipiendo, sed prius debet Religionem intrare, quam Episcopus fieri: alioquin peccabit mortaliter. Haec habetur ex cap. Per tuas, De voto & voti redempzione. Nonnulla, quæ in contrarium facere identur, refert & solvit Azor in cit. capit. 22, quæstio. viii.

O&ta propoſitio eſt. Qui voul aliquam determinatam religionem potest perfectiorem ingredi. Hanc habent D.

Anton. 3. part. titul. 16. cap. 2. §. 4. & Angelus Votum 3. §. 16.
Confirmandi; tum cap. Liceat De regulatibus, tum do tri-
na D. Thom. 2.2. quæst. vlt. art. 8. tum etiam quia votum alio
quæset maioris boni impeditiuim, contra cōmūniter re-
ceptam de eo doctrinam: in eo fundatam, quod nō qui noi
eset gratiū Deo, tanquam reuocās ab eo quod p[ro]fessus es.
Si queras, An t[em]p[er]e perfectam ingredi quoq[ue] possit? Azor
bene respondet in eod cap. 22. quæst. 12. non posse priuata au-
thoritate: quia tunc cefiat ratio illa, quod votum eset impe-
ditiuim maioris boni.

Nona est. *Qui vout se ingressurum strixiorem religio-*
nem quantumvis laxiorem ingrediens mortaliter peccat;
faciendo professionem in illa: tamen facta professione po-
test in eadem laxiore manere: nec tenetur strictiorum ip-
sam ingredi. Hanc habent Angelus *in sequen. §. 17. Syllect.*
Religio 2. q.18. Nauarr. In Enchir. cap. 12. numer. 48. ex cap.
Qui post votum, De regi arbitriis inest. Et ratio est, quam
Azor habet in cit. quast. 12. quod professionem faciens, se re-
ligioni sic tradat, ut in ipsum ea acquiratis, per quod alteri
le tradere impeditur. Ante factam vero professionem ob-
ligatio praedicti voti perseveret, quoniam vocens adhuc
se sui iuris: ita ut implere illud sit positum in ipsius pote-
state.

Vltima propositio est. Qui voulit se religionem ingressum; si intra annum probationis videt religionem sibi non conuenire, libere exire potest; votoque satisfacte censetur. Hac est D. Thom. in cit. quæst. vlt. art. 4. Palud. in 7. diff. 3. q. 4. art. 1. concl. 2. D'Anto. in memorato §. 4. Syll. In sequenti qu. 19. atq; aliorum quorū mea incurrunt Couard cap. Quamvis pactum de pacts parte 1. §. 3. sub finem, & Azor in prima parte moral. insit. lib. ii. c. 22. qu. 6. Procedit autem nō modo cum voverit ingressum experiendi tantum caula, & referata libertate remanendi, vel non remanendi; sed etiam cum voverit simpliciter ingressum, absq; eo quod cogitarit de libestate egressus, vel de perpetuitate remansionis. Ratio est: quia tunc etiam ad ingressum religionis obliatur solummodo secundum formam iuris: qua est, vt in ingredientibus detur annus probationis ad experientum num eligio sibi conueniat; v. p. possit eam deserere, si inuenierit nō sibi conuenire. Imo censeri quoq; potest procedere, quamcumq; voto de ingrediendo adiunxerit propositum renanendi in ipsa religione: dummodo enim sincere ingrediar, animo scilicet probandi eam, & in ea permanendi, si inveniat sibi conuenienter, potest libere egredi, si iudicet eam minime sibi conuenire: etiam si nulla alia de caula moueat, tam quod ille quendam modus ipsi displicat, tanquam sibi incommodus, asper, & durus, ex Nauar. in fine preced. n. 47. It ratio est quia ius ei relinquere liberrim egressum, vt patet in cap. 1. & 2. de regularib. in 6. Quamquam, vt loco citato bene it Azor, recedens absq; legitimā causā, censetur peccare in eo, quod animi quadam leuitate, à vita in situfo quod coxit, temere desistat.

Aduerte vero ex D. Thoma in citato art. 4. ad 3 illum non
ut facere voto, quod fecit ingrediendi religionem, si eam
ingredietur animo statim ab ea excundi, nisi postea bona fi-
e per seueret in experimento religionis. Ratio est: quia tale
voto, eti factura sub conditione egrediendi, nec perma-
endi (cum sit vana ac stulta promissio) non obligat tan-
tum iuslitudine: si tamen absolute fiat, nihil obstabit qui
absolute quoque obliget ad instar ceterorum votorum ab-
lutorum. Ille enim peruersus animus, quem vouens ha-
cerit non faciendo quod potuerit ad illius obseruationem,
traneus est voto ideoq; relinquit ipsum in suo vigore per-
de ac peruersus animus, quo quis vovet intendens non im-
vere vatum.

Restat dubitatio, An ille etiam intra annum probationis
offi exire a re glione, qui non tantum vout se ingressu-
m, sed etiam se perseveraturum in ea. Atque in vtram-
que partem auctores Azof refert in eodem cap. 22, quaslibet.
Exterum ante Concil. Trident. quidem, parti neganti lo-
sis esse potuit, hi si qui vout intentionem habuerit renun-
ciandi priuilegio, quo ingrediens religionem beneficio iu-
ni, libertati sua relinquitur in anno probationis. Nam
in quilibet renunciare valeat iuri quo pro se introduc-
, prout habetur in cap. Statuum. De regularibus non fuit ei-

liberum egredi si voulendo, intentionem habuerit renunciandi praedicto priuilegio, quia voulit quod erat in sua potestate. Sed post Concilium Trident. non potest talis opinio procedere, quia nullus est locus eiusmodi renunciationis. sum enim in fess. 25 de regularib. cap. 16. invalidat omnē renunciā & obligationem, etiam cum iuramento vel in fauorem cuiuscunq; cause pia factam, ante annum probationis. Vnde non potest quis, etiamsi velit, praedicto priuilegio se priuare. Quare nec potest ante eundem annum, facere votum validum perseverantia, quo se eodem priuilegio priuet, siveq; intra illum ipsum annum permanet in sua libertate.

C A P . X X VI .

De ingredientibus religionem.

S V M M A R I V M .

- 384 Ingressus in Religionem fit tum per susceptionem habitus, tum per professionem.
 385 Requisita ad professionem expressam.
 386 Tres modi quibus fit professio tacita.
 387 Quod non fit quis censendus professionem tacitam fecisse, per susceptionem habitus nouiorum: quantum cuncte suam voluntatem perseverandi ac profundi sufficientissime offenditer.
 388 Quo modo accipienda sint iura, que in contrarium citantur.
 389 Quatenus aliquam religionem tacite professus possit aliam intrare.

384.

Ingressus in religionem dicitur dupliciter uno modo, cum quis religionis habitum suscipit, & ad probationem recipitur; siveq; per ingredientes religionem intelliguntur Nouitij, seu tyrones: de quibus multa Summularij habent in verbo Nouitius, & post eos Azor in lib. 12. primæ partis Moral. Inst. cap. 2. & 3. que relinquimus ei qui volet apud ipsum videnda: contenti eo, quod maxime facit ad iudiciū nobis propositum, & in illo cap. 2. qu. 10. ipse Azor docet, post Angelum num. 18. Tabien. num. 13. Annullam num. 18. in eodem verbo Nouitius, & Sylvestrum Religio 5. quest. 6. nimis quod nouitius non teneatur quidem simpliciter & absoluere alligatus statutis religionis: cum libere possit ab ea recedere, nec admittit fit in Religiosorum sodalitium; sive nec catechumenus adstringitur Ecclesiæ legibus, nondum baptizatus; nihilominus dato quod velit perficere in probatione, teneatur Superioris imperio parere: cui si non habijcias, nequit commode gubernari & probari. Debet item religionis statuta seruare, vt vires suas probet, & assuecat illorum obseruationi, alioqui probatio ipsius non erit idonea, offendit, veterani. Aduerte autem quod Azor ibidem addit, Nouitium non incurriere in poenam quam religionis statuta delinquentibus imponunt; vt nec catechumenus ante receptionem baptismi, incurrit in poenam legibus Ecclesiasticis statutas; quia ut hinc nondum est admittitus in Ecclesiam, ita nec ille in religionem; sed vterque adhuc foris est.

Altero modo ingressus in religionem dicitur, cum quis per professionem in sodalitium Religiosorum ita admittitur, ut ab aliis mortali peccato & apostasia, tanquam effectus vere & simpliciter Religiosus recedere nequeat. Sic accipitur in cap. Quia ingredientibus, 19. quest. 3. & in Authenticâ Ingrisi, Cod. De Sacrafancis Ecclesijs. Fit autem istiusmodi ingressus tribus adhuc modis. Inter quos censuram est, quod is qui ingreditur primo vel secundo modo, matrimonium amplius contrahere non possit; siveq; id attente, matrimonium sit nullum, ex cap. Vnico De Voto & voti redemptio in sexto. Is vero qui ingreditur tertio modo, si postea vxorem ducere attente, quamvis mortaliter peccet, contrahit tamen valide.

Ingressus igitur in religionem primo modo, fit per professionem expressam, quæ præter visitatam formam profendi (cuius Azor lib. 12. cap. 4. quest. 2. varios modos refert) requirit necessario tres conditions. Prima habetur ex cap. Porrectu De regularibus, vt professio ipsa fiat in manibus eius, qui illam recipiendi plenam habet potestatem. De quo idem Azor in seq. cap. 5. quest. 3. 4. & 7. vbi versus 3. post alios (quos

ipse citat) ait in manu alterius, loco eius factam, valere, si id prius ipse mandauerit, aut postea probaret: factam vero non eius loco, non valere, quantumcumq; postea id sciens, ipse approbat.

Dux autem reliquæ conditions habentur ex Concilio Trident. fess. 25. cap. 15. de regul. Vna est, vt is qui professionem facit, explexerit ætatis sua annum 16. siue vir siue mulier fuerit. Altera est, vt post suscepsum habitum, absoluerit annum integrum probationis. De qua conditione Azor in prius citato cap. 4. quest. 9. agens, bene monet cum Nauarr. in libr. 3. consil. contilio 30. De regularib. num. 1. annum probationis posse impleri ab eo qui non dum explexerit annum decimum sextum; vique talis probationis, posse probatum admitti ad professionem expleto 16. anno, quia Concilium non faciliter anni determinationem quoad probationem, sicut quo ad professionem. Inter quas tres conditions cernitur hec differentia, quod quæcumque prima desit, professionib. minus rationem voti simplicis habere possit, ob intentionem quam proficens habuit tali promissione Deo facta, adstringere se ad perpetuam paupertatem, castitatem & obedientiam. Sit autem secunda vel tercia conditio desit, professio nulla fit, nec villam inducat obligationem, vt Concil. Trid. ibid. expressit.

Ingressus in religionem fit secundo modo per professionem tacitam: & hoc tribus diuersis rursus modis, quorū primus habetur ex cap. Vidua De regularibus: cum quis habitu proprio professorum suscepit legitimè, id est, auctoritate illius, cuius est admittere seu incorporare religioni; eiusdemq; auctoritate sciens & volens facili atque opus de iure vel consuetudine cōueniens solis professis (quod nec ignorat) quale esse potest suffragium ferre in conuentu, aut in comitiis, vel iussu Abbatis initiaris sacris ordinibus.

Secundus vero habetur ex cap. Ad nostram De regularibus, cum quis sciens ac volens defert habitum professorum manifeste in colore, scissurâ vel alia forma distinctum ab habitu nouitorum, siveq; perseverat per triduum. Quia etiam in re iuxta ea quæ alii citatis habet Azor in eod. cap. 4. quest. 3. existitur, vt quis gesto huiusmodi habitum, suscepsum natu & auctoritate Superioris, cuius est ad professionem admittere; & (vt consentaneum est) gestet in monasterio: aut si extra, id faciat tantum cum facultate eiusdem Superioris. Adde legitimam etiam ætatem debere habere, ex ca. 1. & cap. Constitutionem, De regularib. in 6.

Textus demum habetur ex cap. Ex parte De Regul. & ex Clem. 2. eod. tit. & est, cum quis per annum integrum defert habitum nouitorum & professorum communem id est, non distinctum manifeste in colore, scissurâ, vel figurâ, quâcumque distinguitur occulte: vt verbigeratia, per solam benedictionem, quâ professorum, non autem nouitorum habitus benedici soleat, prout tangitur in fine cap. 1. De regular. in 6. Ad quem etiam tacita professionis modum, opus est ut quis habitum gestet sciens & volens, eumq; accepit auctoritate eius, qui ad professionem potest recipere. Quod vero ex cito Clem. 2. deducit quod ætatem, sufficere ad hunc eundem modum, vt quis ad annos discretionis peruerenter, nunc per Concil. Trid. sessione 25. de regular. cap. 15. sublatum est, cum decernit professionem religionis, factam ante expeditum decimum sextum ætatis annū, nullam vim habere. Imo & in totum sublatos pariter esse duos præcedentes modos tacita professionis, patet ex eo quod ibidem quoq; idem Concil. decerpit, nullam esse professionem eius qui minori temporis spatio, q̄ vnius anni post suscepsum habitu, steterit in probatione. Cum enim ad primum modum sufficiat tempus vnius operationis (quod alii quorū tantum horarum, aut dierum ad summum paucorum esse solet) & ad secundum sufficiat triduum, non potest illud de spatio vnius anni in illis seruari. Potest vero seruari tertio hoc tacita professionis modo, ideoq; nunc perinde ac ante Concil. Trid. censendus est tacite professus, qui post expletum ætatis annum decimum sextum religiosus habitum Nouitij & professis communem, nec colore aut forma distinctum gestauerit per annum, auctoritate eius qui potest ad professionem admittere. Vnde nunc perinde ac pridem taliter professus, potest per censuram compelli manere in religione, iuxta citatum cap. Ex parte: eumq; religio, quam sic professus est, retinere tenetur, prout probat